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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analyzovat trh incentivního cestovního ruchu v České

republice, jak z pohledu účastníků, tak z pohledu organizátorů, charakterizovat specifika

této formy cestovního ruchu a vytvořit ucelený přehled o incentivním cestovním ruchu

nejen v ČR, ale i ve světě. Práce se zaměřuje na popsání vývoje incentivního CR

a charakterizování současných trendů v této oblasti. Je rozdělena do několika částí,

které se zvláště věnují incentivnímu cestovnímu ruchu ve světě a incentivnímu

cestovnímu ruchu v Česku. Součástí práce je také srovnání světového a českého trhu

incentivního CR. Hlavní metoda použitá při zpracování práce je metoda dotazníkového

šetření mezi vybranými respondenty ze strany poptávky i nabídky. Jedním z hlavních

přínosů práce by mělo být uvedení do problematiky této formy cestovního ruchu, které

by mohlo být využito při zpracování dalších studií z této oblasti.

Klíčová slova: MICE, incentivní cestovní ruch, incentivní zájezd, cestovní ruch, Česká

republika

Abstract

The main goal of this master´s thesis is to analyze the market of incentive tourism

industry in the Czech Republic from the point of view of both, tourists and tour

operators. Further to distinguish the specifics of this form of tourism industry and to

create a compact overview of incetive tourism in the Czech Republic and the rest of the

world. The thesis is focused on describing the incentive tourism industry development

and current trends. It is divided into several parts, some of them are focused on the

Czech incentive tourism industry and the others on the situation in the world, including

their final comparison. The main method used in the thesis is the method of

questionaries among chosen respondents from both supply and demand part of the

market. The main contribution of the thesis is the introduction into this kind of tourism

industry, which could be used for further research in this field.

Keywords: MICE, incentive tourism, incentive trip, tourism industry, Czech Republic

9

1. ÚVOD

Cestovní ruch (CR) je činností, která zaznamenala v druhé polovině dvacátého

století významný růst a prosadila se jako mimořádný ekonomický a sociální jev. Lze

bezpochyby říci, že cestovní ruch si tuto pozici udrží i ve století 21. Pro většinu zemí je

právě CR jedním z nejdynamičtějších a nejpůsobivějších faktorů rozvoje ekonomiky –

jedná se odvětví průřezové, které má dopad i na další odvětví jako je například doprava,

kultura, maloobchod a mnoho dalších. Aby mohlo docházet ke stále většímu rozvoji

průmyslu cestovní ruchu, k zvyšování počtu účastníků cestovního ruchu, zvyšování

příjmů z cestovního ruchu, musí být zákonitě hledány nové a atraktivní formy.

Předložená práce se zabývá jednou z těchto vysoce atraktivních forem –

incentivním cestovním ruchem. Jedná se o formu, pro jejíž realizaci má Česká republika

(ČR) vhodné předpoklady a která by podle Koncepce státní politiky cestovního ruchu

v České republice z roku 2007 měla být přednostně podporována a rozvíjena.

Účastníkem incentivního cestovního ruchu je vysoce atraktivní obchodní (business)

klientela, která má určité specifické vlastnosti. Tato klientela je charakteristická tím, že

je ochotna v cílové destinaci utrácet poměrně vysoké finanční částky, očekává však za

své peníze poskytování vysoce kvalitních a mnohdy i nadstandardních služeb. Jak je

uvedeno v dokumentu Strategie kongresové a incentivní turistiky v ČR z roku 2006, trh

incentivní turistiky (společně s kongresovou turistikou a pořádáním eventů) má

v současné době velmi vysoký růstový potenciál a pořádání incentivních zájezdů patří

k jednomu z nejvýznamnějších růstových segmentů CR.

Incentivní cestovní ruch tak vytváří příležitosti nejen pro cestovní ruch obecně,

ale i pro všechny účastníky této formy CR – firmy na straně poptávky a cestovní

kanceláře, cestovní agentury či agentury specializované na tvorbu incentivních zájezdů1

na straně nabídky. Proč ale společnosti a organizace využívají k motivaci zaměstnanců

právě incentivních zájezdů? Pořádání incentivních zájezdů vede mimo jiné k posílení

vazeb mezi managementem a zaměstnanci, k zlepšování morálky mezi zaměstnanci,

k zvyšování loajality vůči společnosti, k utužování mezilidských vztahů díky často

1 Podniky pro plánování a realizaci svých incentivních cest a programů obvykle využívají služeb tzv.

Destination Management Companies (DMC) v cílové zemi. Profesionály působící v tomto segmentu

cestovního ruchu sdružuje organizace Society of Incentive Travel Executives (SITE) (Strategie

kongresové a incentivní turistiky v ČR 2006)
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netradičním prvkům v programu a v neposlední řadě hraje roli i možnost vzdělávání

netradičními formami. Podle Nichollse (2004) je pořádání zájezdů účinnější pro

motivaci zaměstnanců, než například poskytnutí finančního příspěvku. Společné

zájezdy zanechávají dlouhotrvající vzpomínky a upevňují pozitivní vazby mezi

zaměstnanci. Turcic (2000) vidí v pořádání incentivních zájezdů i hlubší sociální

a společenský podtext. Tvrdí, že incentivní cestovní ruch může vést k rozvoji zaostalých

oblastí. Společnosti se snaží zapojit při incentivních zájezdech také místní obyvatelstvo

v cílové destinaci – například zaměstnanci IT firem v rámci zájezdů zasvěcují místní

děti do tajů internetu atd. Zřejmě nejdůležitějším faktorem, který se objevuje ve

studiích více autorů (Hanley 2000, Hooper 2000) je fakt, že dnešní pracovní trh je plný

vysoce kvalifikovaných a talentovaných pracovníků, kterým musí společnosti nabídnout

více než jen platové ohodnocení. A incentivní zájezdy tuto podmínku splňují.

Společnosti musí poskytovat opravdové dárky (Mitchell 2004). Na straně nabídky hraje

největší roli zejména vysoká ziskovost pramenící z pořádání incentivních zájezdů, ale

také například možnost uplatnění fantazie při vytváření originálních programů – záleží

pouze na schopnostech organizátorů neobvyklé zájezdy zrealizovat.

Při zpracování práce byl hlavní důraz kladen na analýzu incentivního cestovního

ruchu pořádaného na území České republiky. Přestože jsou v dotazníkovém šetření

pokládány otázky i na pořádání zájezdů v zahraničních destinacích, jedná se o otázky

spíše okrajové. Hlavní cíle práce jsou rozděleny do čtyř skupin:

1. Vytvořit ucelený přehled o incentivním cestovním ruchu v Česku

a ve světě

a. Charakterizovat vývoj trhu a definovat současné trendy

v incentivním cestovním ruchu

b. Identifikovat předpoklady a příležitosti incentivního

cestovního ruchu

2. Analyzovat vybrané subjekty ze strany poptávky na českém trhu

incentivního cestovního ruchu – společnosti odměňující své

zaměstnance touto formou odměn

a. Charakterizovat zaměření incentivních zájezdů v souvislosti

s motivací a základními požadavky klientů

b. Charakterizovat nejžádanější produkty a doplňkové programy
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c. Vystihnout územní rozmístění incentivních zájezdů

a charakterizovat nejzajímavější destinace v ČR

3. Analyzovat vybrané subjekty ze strany nabídky trhu incentivního

cestovního ruchu – organizátory incentivních zájezdů

a. Zjistit podíl incentivních zájezdů na celkovém počtu zájezdů

organizovaných cestovními kancelářemi a cestovními

agenturami

b. Analyzovat nabízené produkty

c. Charakterizovat trendy v organizování incentivních zájezdů

Na základě vytyčených cílů byly pro předloženou práci stanoveny následující pracovní

otázky:

1. Jak se změnil pohled společností a organizátorů incentivních zájezdů za dobu

jejich pořádání?

2. Jaké destinace dominují v nabídce organizátorů incentivních zájezdů a po jakých

destinacích je největší poptávka?

3. Platí v incentivním cestovním ruchu v Česku podobné zákonitosti jako

v cestovním ruchu obecně - Praha je nejvyhledávanější cílovou destinací, roste

atraktivita regionů s významnými místy či objekty atd.?

4. Dochází v rámci pořádání incentivních zájezdů k vyplňování hluchých míst

v průběhu sezóny?

5. O jaké formy incentivních akcí je ze strany pořádajících společností největší

zájem?

6. Vede pořádání incentivních zájezdů k větší motivaci zaměstnanců, dosažení

lepších výsledků a zvýšení loajality?

7. Jak se na incentivním cestovním ruchu projevují dopady současné ekonomické

krize?
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 Předložená diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Ve své úvodní části

se zabývá rozborem literatury použité v práci, vysvětlením základních pojmů ze


[…]


k navýšení rozpočtů společností na pořádání incentivních zájezdů. Zajímavostí však je,
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že i když celkový rozpočet společností na pořádání incentivních zájezdů vzrostl,

náklady na uspořádání incentivního zájezdu na jednu osobu se snížily. Z dotazníkového

šetření vyplývá, že společnosti sice zvyšují náklady na pořádání incentivních zájezdů,

avšak neberou je jako ztrátové výdaje, ale jako investice s vysokou návratností

v budoucnu. Díky výše zmíněným skutečnostem se pořádání incentivních zájezdů ve

firemních politikách prosazuje stále významněji. V současné době však má i na

pořádání incentivních zájezdů velký vliv ekonomická krize, jejíž důsledky se promítly

nejen v incentivním cestovním ruchu, ale v cestovním ruchu obecně. Není tomu tak

u všech firem, ale ve většině případů právě z důvodu ekonomické krize společnosti

upouštějí od pořádání incentivních zájezdů.

Úspěšný incentivní zájezd lze uspořádá téměř kdekoliv a kdykoliv, záleží pouze

na schopnostech organizátora využít předností a zajímavostí vybrané destinace. Stejně

jak různorodé mohou být cílové destinace, tak různorodé mohou být i formy

incentivních zájezdů. Atraktivní jsou jak návštěvy kulturních událostí a památek

kulturního dědictví, tak návštěvy přírodních atraktivit. Každé místo lze při „troše“

fantazie využít pro uspořádání incentivního zájezdu, pokud je vhodně sestaven

incentivní program. Velké oblibě se těší pořádání sportovních klání a turnajů, často

s prvky adrenalinové zábavy. Vysoce preferovanou formou incentivního zájezdu jsou

také návštěvy lázeňských míst a balneocenter, kde mohou klienti nerušeně relaxovat.

Většina respondentů také považuje, aby součástí incentivního zájezdu byla vzdělávací

náplň např. formou teambuildingů, seminářů, workshopům atd. Nelze obecně říci, jaké

destinace dominují v nabídce organizátorů incentivních zájezdů, protože ve většině

případů jsou incentivní zájezdy vytvářeny na základě požadavků firem. Lze však

vystihnout ty, po kterých je největší poptávka. Na území Česka bezkonkurenčně vede

hlavní město Praha. Společnosti také pořádají incentivní zájezdy ve zvýšené míře

v Jihočeském a Karlovarském kraji. Důvody k návštěvě Karlovarského kraje vyplývají

ze skutečností zmíněných výše, v Jihočeském kraji jsou atraktivní zejména krajské

město České Budějovice a historické město zapsané na seznamu světového dědictví

UNESCO, Český Krumlov. Atraktivní jsou i jiné regiony, například horské oblasti

Krkonoš, Šumavy, Jeseníků a Beskyd, ale také moravské vinařské oblasti atd. Incentivní

zájezd může být uspořádán kdykoliv v průběhu roku, avšak společnosti nejčastěji

pořádají tyto zájezdy v jarních měsících.
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Motivace zaměstnanců, obchodních partnerů a zákazníků, vytvoření

přetrvávajících vzpomínek, vzbuzení pocitu odpovědnosti a loajality vůči společnosti,

zvýšení výkonu zaměstnanců, zvýšení morálky, vytvoření pocitu sounáležitosti – to jsou

jedny z mnoha přínosů, které společnosti z pořádání incentivních zájezdů mají. Nejedná

se tedy o přímé finanční přínosy, ale o vytvoření příznivého pracovního prostředí.

Pakliže se zaměstnanec cítí ve společnosti spokojeně, roste jeho pracovní nasazení a tím

i jeho přínos pro firmu. Druhá stránka věci je mnohem více praktická. Pokud konkrétní

zaměstnanec tráví 12 hodin denně v zaměstnání, nelze jej ocenit pouze platem, ale musí

získat něco, co alespoň částečně vynahradí tento čas.

Zvýšená podpora incentivního cestovního ruchu v regionech ze strany státu,

krajů, či obcí zejména účastí na spolufinancování rozvoje dopravní a doprovodné

infrastruktury by zcela jistě přispěla k rozvoji této formy cestovního ruchu. Zástupci

regionů by se také měli snažit o kvalitnější prezentaci těchto regionů, nikoliv pouze

„výčtem hradů a zámků“, ale originálními a zajímavými prezentacemi, které na první

pohled zaujmou.

Předložená diplomová práce představila téma, které se v posledních letech

v cestovním ruchu výrazněji prosazuje, avšak v odborných kruzích nebylo doposud

příliš diskutováno. Při zpracování práce bylo odhaleno množství témat, která by zcela

určitě zasloužila hlubší rozpracování. Práce je z velké části zaměřena na analýzu

domácího cestovního ruchu, proto by jistě bylo zajímavé srovnání s příjezdovým

cestovním ruchem a s požadavky zahraničních společností při realizaci incentivních

zájezdů na území Česka. Obohacením by také bylo rozšíření vzorku sledovaných

subjektů o účastníky incentivních zájezdů přijíždějících prožít incentivní zájezdy do

České republiky. Jelikož neexistuje žádná studie věnovaná statistikám v incentivním

cestovním ruchu, bylo by jistě vhodné provést výzkum na větším vzorku respondentů,

jak tomu je například v USA nebo v Německu, kde se výzkumů zúčastnilo kolem 2000

respondentů. Pro možnost sledování změn v trendech a ve vývoji trhu incentivního

cestovního ruchu by bylo vhodné opakování průzkumu v několikaletých intervalech.

Uvědomuji si také, že zkoumané vzorky nebyly dostatečně široké, i když pro

zajištění informací bylo (i přes problémy, které zajišťování dotazníků doprovázely)

uděláno vše, co bylo v mých silách. I přes tento fakt se domnívám, že dotazníkové

šetření přispělo ke zjištění základních poznatků ze studované problematiky.
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