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Posudek oponenta:

Studií či analýz zabývajících se incentivní turistikou v ČR je velmi málo, proto jsem byl potěšen, Že
v rámci studijních programů geografické sekce PřF UK vznikla možnost ke zpracování diplomové práce
zabývající se analýzou incentivní turistiky v ČR, Na základě mé dosavadní praxe a z ní vyplývající
znalosti trhu incentivní a kongresové turistiky v ČR a subjektů zabývajicich se touto činnosti (DMC,
PCO, CK a další) jsem předpokládal, Že autorka práce se bude potýkat s kritickým nedostatkem
vstupních dat a s neochotou zástupců subjektů se o informace podělit. Z těchto důvodů jsem za reálná
očekáváni výsledků práce považoval základni popis současné situace na trhu a naznačení možných
vývojových trendů.

Autorka práce se velmi pečlivě a přinosně věnovala teoretickému rámci práce. Objektivně nabízí
čtenářům několik vybraných definic incentivní turistiky a na závěr tohoto pojednáni uvádí definici, která

je základem pro teoretické uchopení tématu práce a vlastniho výzkumu. Za vysoce přínosné považuji
kapitoly věnované chápáni a vývoje incentivní turistiky v zahraničí, především v USA a v Německu.

Zvolení metody dotazníkového šetření jako hlavního metodického postupu pro získání vstupních dat

považuji za správné. Využití možností jednoduchého principu webové aplikace, kdy pro účely sběru dat
autorka práce zřídila vlastní webovou stránku s vlastním dotazníkovým šetřením, pokládám za vynikající
nápad, který významně zjednodušil a zrychlil vyplnění dotazníků jednotlivými respondenty, Dotazníky

tak, jak je připravila autorka, jsou však zbytečně komplikované, s nadbytečným počtem otázek, kdy bylo
možné některé nabízené odpovědi zjednodušit, sdružit a jiné otázky vynechat, aniž by utrpěl výsledek
sbíraných dat. Bohužel počet získaných odpovědí nebyl statisticky dostatečný, i když autorka dle svého
vyjádření podpořila dotazníkové šetření telefonickou kampaní. Dle mého názoru by přínosné pro práci

bylo následné využití metody přímých řízených rozhovorů s vytipovanými respondenty, čímž by se jistě
zvýšila datová a informační základna pro interpretaci výsledků práce.

Vlastní výsledky práce jsou zajímavé a pro odbornou obec i v jisté míře přínosné. Stále je však nutné

mít na paměti, Že vzorek odpovědí byl velmi malý, takže nelze ze zjištěných informaci vyvozovat

generalizované závěry. Autorka bohužel při dílčích prezentacich výsledků tuto skutečnost nedostatečně
akcentovala a díky tomu by laický čtenář při četbě částí práce zabývajících se výsledky vlastniho
výzkumu prezentovaných jako fakta mohl být uveden v omyl. Skutečnost je v mnoha případech jiná

(např, využití wellness služeb při akcích, sezónnost akcí v roce a další).

Po formální stránce je práce zpracována na odpovídajíci úrovni, struktura práce je správně rozvržena,
řazení kapitol je přehledné a čtenář se ve vlastní práci dobře orientuje. Citační forma je také použita
korektně. Přínosem pro práci by dle mého názoru bylo strukturování vybraných textových částí do
odrážek, které by navedly čtenáře na důležitá sdělení kapitol. Bohužel se autorka v práci nevyvarovala

překlepů a gramatických chyb.
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Práce si klade za ambici stát se základem pro studium incentivní turistiky. Z hlediska teoretického
rámce a popisu vývoje incentivní turistiky lze tuto ambici potvrdit. Avšak výsledky dotaznikového

šetření, nedostatečný počet relevantních odpovědí bohužel snižuje vypovídací schopnost závěrů práce.
Nicméně i tak lze sprací i vbudoucnu aktivně pracovat a využívat na akademické půdě i ve
vlastní praxi, Má očekáváni byla naplněna.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta k obhajobě práce ?
Výsledek Vašeho průzkúmu poukazuje na nespokojenost organizačních _s!ožek. (Pyp,. PvPO,. CK), ?
riedostatečnou própagaci a podporu regionů a mést ze strany krajských, méstských Č! obecní.cP
veřejných autorit. Jakými způsoby by měly dle Vašeho názqru kraje .a o_bce prppag.?ci a po.dpory s!ých

to Činnosti investován a

jakým způsobem? A jak a kdy se dle Vašeho úsudku tato podpora projeví v praxi?

krajů či mést provádét? Jaký objem finančních prostředků by měl být do té
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